UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

Institut politologických studií

Bakalářská práce

2019 Oliver Buček

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

Institut politologických studií

Politika Európskej únie voči konfliktu na východe

Ukrajiny

Bakalářská práce

Autor práce: Oliver Buček

Studijní program: Politologie

Vedoucí práce: Mgr. Viera Knutelská, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Oliver Buček

Bibliografický záznam

BUČEK, Oliver. Politika Európskej únie voči konfliktu na východe Ukrajiny. Praha,

2019. 34 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

Politologie. Katedra Politologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Viera Knutelská, Ph.D.

Rozsah práce: 60 849

Anotace

Táto práca za zaoberá politikou Európskej únie voči konfliktu na východe Ukrajiny,

kde je primárne zameranie mierené na analýzu politiky, programov a ostatných foriem

interakcie Európskej únie s Ukrajinou. V reakcii na výskumnú otázku sú stanovené dve

hypotézy, ktoré sa budú zaoberať rozličnými odpoveďami, ktoré následne porovná s teóriou,

pre každú hypotézu samostatnou. Analýzou a pozorovaním programov ako Európska

susedská politika, projekt Východného partnerstva, alebo Európska poradná misia, nám

výskum pomôže definovať politiku Európskej únie voči Ukrajine, či už pred Majdanom

alebo po ňom. Analýze budú taktiež podrobené konkrétne kroky EÚ v zahraničnej politike

a ku vzťahu ku konfliktu. Následne bude táto suma informácií porovnaná s teóriami

a výskum sa zameria na hľadanie prienikov s politickými teóriami stanovenými vo

výskumnom postupe.
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Annotation

This research paper will examine the policy of European Union towards conflict in

Eastern Ukraine, in which the main focus will be aimed towards analysis of policies,

programms and other forms of interaction between European Union and Ukraine. In reaction

to the research question are two answers, each one put into separate hypothesis and compared

with chosen political theory. By analysis and observation of programmes such as European

Neighbourhood policy, Eastern Partnership or European Union´s Advisory Mission, will the

research help us define the policy of European Union towards Ukraine, both before the

Maidan and after. Observed will be also exact steps of European Union in international

affairs and in relation to the conflict. This sum of information will be subsequently compared

with theories and the focus of the research will be concentrated on finding common

definitions with theories set in research approach.
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Úvod

Prácu na túto tému som sa rozhodol napísať hneď z niekoľkých dôvodov, ktoré sa

v úvodnej časti pokúsim vysvetliť a vyargumentovať a svoje tvrdenia podložiť zdrojmi či už

z oficiálnych vedeckých prác alebo kníh, ale taktiež aj vedeckých a novinových článkov

zahŕňajúcich široké spektrum tém a podtém, ktoré priamo súvisia alebo nadväzujú na tému

mojej bakalárskej práce.

K vybratiu tejto náročnej, obsiahlej a hlavne stále aktuálnej téme ma primälo hneď

niekoľko okolností. Ako prvú by som mohol spomenúť jej kontroverznosť, nakoľko podľa

mňa kontroverzné témy patria do sféry, ktorej by sa mala politológia a medzinárodné vzťahy

venovať, lebo iba neustála túžba do informáciách a objektivite nás môže dohnať ku pravde

a keď nie priamo ku nej, tak aspoň čo najbližšie to len pôjde. O to presne sa tu pokúsim aj

ja najlepšie ako len budem vedieť a s pomocou čo najviac rozmanitých a objektívnych

zdrojov zohľadňujúcich obidve strany mince. Viem že to bude náročné, nakoľko v dnešnej

dobe naplno rozbehnutej informačnej vojny bude získavanie objektívnych informácií

nanajvýš náročné. Druhou okolnosťou, ktorá ma priblížila k tejto téme, je jej aktuálnosť.

Mohol som si vybrať aj historickú tému, avšak rozhodol som sa, že nakoľko študujem

medzinárodné vzťahy a chcem v nich byť čo najlepší, tak si musím vybrať tému ktorá ma

posunie na kraj mojich schopností a prinúti ma vydať zo seba maximum na získanie čo

najobjektívnejšieho pohľadu. Samozrejme nechcem hneď na začiatok urobiť záver, že

najobjektívnejší pohľad je ten najsprávnejší, avšak ako politológovia a členovia akademickej

obce by sme sa v našich prácach mali sústrediť na reálne fakty, okolnosti a súvislosti medzi

udalosťami, osobnosťami a ich vzájomnému prepojeniu, čo nás posunie „nad vec“, aj keď

náš náhľad môže byť zatracovaný ako neempatický. Avšak my s emóciami pracovať

nemôžeme, nakoľko našou úlohou je skúmanie faktov a koniec-koncov nie sme

psychológovia a neanalyzujeme tu napríklad abstraktnú ľudskú myseľ, ale reálne udalosti

s reálnym podtónom. Túto malú odbočku vo vysvetľovaní som si dovolil urobiť preto, aby

mi nebolo vyčítané, že som až moc faktografický. Ďalšou, už treťou, okolnosťou, ktorá

podnietila môj výber, je regionálna spätosť. Samozrejme tu nechcem znehodnocovať ostatné

svetové udalosti alebo im nedajbože pripisovať menšiu medzinárodnú hodnotu, ale človek

sa predsalen vie lepšie vyjadriť k udalostiam, ktoré môžu hýbať aj jeho svetom, čo je

v mojom prípade pravda, nakoľko Ukrajina ako východný sused Slovenska čiastočne

ovplyvňuje svojimi rozhodnutiami aj nás. Samozrejme netreba zabudnúť taktiež na
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skutočnosť že Slovensko je plnohodnotným členom Európskej únie, spolku krajín, ktorého

medzinárodná politika bude stredobodom mojej práce.

Ako študent politológie a medzinárodných vzťahov som si plne vedomý súčasnej

medzinárodnej situácie a prebiehajúcej informačnej vojny. Existuje mnoho zdrojov

a internetových stránok, ktoré sa aktívne snažia pomocou dezinformácií zmanipulovať či už

verejnú, alebo akademickú mienku a prehodiť jazýček váh na ich stranu. Voči tomuto som

extrémne opatrný a preto budem používať iba overené zdroje s faktografickým zázemím.

Som si vedomý rôznorodosti faktov a preto sa ich budem snažiť zohľadňovať do širšieho

rámca a dávať do súvislostí, samozrejme pokiaľ mi to moja téma dovolí.

Ako výskumnú otázku som si zvolil „Je politika Európskej únie voči konfliktu na

východe Ukrajiny skutočne mierová alebo je to len presadzovanie geopolitických záujmov?“

Táto otázka samozrejme môže vzbudiť kontroverziu, avšak to chcem presne docieliť pri

poukázaní na niektoré rozhodnutia zo súčasnosti alebo blízkej minulosti. K odpovedi na túto

otázku sa pokúsim dopracovať spracovávaním informácií priamo zo zdrojov a stránok

Európskej únie, kníh zameraných na riešenie danej tematiky, ďalej odborných článkov

z vedeckých časopisov, avšak spomeniem aj klasické novinové články, ktoré budú

podložené overenými informáciami. Cieľom môjho výskumu bude snaha o nájdenie

odpovedi na moju výskumnú otázku, čo sa mi vzhľadom na komplikovanosť súčasnej

medzinárodnej situácie nemusí podariť. Pre túto otázku som si stanovil dve hypotézy, ktoré

budem následne porovnávať s vyššie spomenutými zdrojmi informácií, ktoré by mi mali

moje hypotézy buď potvrdiť, alebo vyvrátiť. Vzhľadom na už vyššie spomenutú aktuálnosť

sa ale môže stať, že hypotézy budú platné úplne, z časti, alebo vôbec.

V hypotéze 1 je odpoveď na výskumnú otázku kladná, tj. politika Európskej únie je

skutočne mierová a snaží sa o vyriešenie konfliktu jedine mierovou cestou a odmieta všetky

formy vojnového štvania. V tejto hypotéze sa budem zaoberať konkrétnymi krokmi

a uzneseniami Európskej únie, poprípade jednotlivých členských krajín zastupujúcich


[…]


Európska politika voči Ukrajine sa pre mnohých autorov stala rozporuplnou, nakoľko

sa Európska únia nedokázala presadiť ako spoľahlivý mediátor, čo bolo zapríčinené

podpisom Asociačnej dohody s Ukrajinou. Problémom európskej východnej politiky bola

jej naivita a ignorovanie strategických záujmov svojho protivníka v regióne, v tomto prípade

Ruska. Nekonfliktná povaha politiky Európskej únie ju zatlačila do konfliktu, ktorý tvorí nie

len vonkajšiu, ale aj vnútornú výzvu, nakoľko sa musí vysporiadať aj so strategickými

záujmami svojich členských štátov, ktoré sú častokrát v rozpore s jej oficiálnou politikou.

EÚ taktiež podcenila silu Ruska, ktoré „vo svojej“ sfére vplyvu už ďalej nestrpelo cudzí

vplyv, a udalosti na Majdane len posunuli Rusko do urýchlenej reakcie, ktorá spôsobila

konflikt. Za toto je Európska únia čiastočne zodpovedná, nakoľko sa jej nepodarilo

eliminovať hrozby integrácie, a tiež podcenila dôsledky, ktoré priniesli jej kroky. Taktiež to

ukázalo slabiny jej zahraničnej politiky, ktorá sa ukázala ako slabá, netaktická

a nepremyslená. Jej záväzky voči Ukrajine museli byť preformulované tak, aby nebola

priamo zatiahnutá do konfliktu ako jeden z jeho aktérov, čo naplno ukázalo jej nejednotnosť

a nerozhodnosť.

V mojom výskume som si stanovil dve odpovede na moju výskumnú otázku „Je

politika Európskej únie voči konfliktu na východe Ukrajiny skutočne mierová alebo je to len

presadzovanie geopolitických záujmov?“ a to konkrétne pomocou dvoch hypotéz

podporených teóriami. V prvej hypotéze s kladnou odpoveďou, tj. politika Európskej únie

je mierová a snaží sa o čo najrýchlejšie vyriešenie konfliktu za pomoci mierových

prostriedkov. Pri porovnaní s teóriou politického pacifizmu, kde sa píše, že štáty majú

docieliť mier pomocou mierových inštitúcií a nekonfliktných prostriedkov, môžem

spomenúť mediačné snahy Európskej únie hneď od začiatku konfliktu, kde sa pomocou

rôznych formátov (najprv Ženevského, neskôr pomocou Minských dohôd 1 a 2) snažili

vyriešiť konflikt mierovým dohovorom a okamžitým zastavením paľby a násilia, čo sa im

však naplno nepodarilo. Taktiež ďalšie projekty Európskej únie mierené na stabilizáciu

regiónu a posilnenie bezpečnosti pred či už vonkajšími, alebo vnútornými hrozbami, sa

pozitívne prejavilo na obraze EÚ, ktorá si pozíciu mediátora konfliktov budovala už dlho

pred Ukrajinskou krízou (spomeniem napríklad konflikt v Podnestersku alebo v Gruzínsku).

Avšak v konflikte na Ukrajine nebola jej autorita plne rešpektovaná, nakoľko podpisom

Asociačnej dohody sa fakticky priklonila na stranu Ukrajiny, čo v očiach niektorých ľudí,
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hlavne proruských separatistov, narušilo jej nestrannosť. No napriek tomu slúži Európska

únia v súčasnej situácii ako dozorca a garant mieru pomocou rôznych poradných

a stabilizačných misií, popísaných v predošlej kapitole.

Naproti tomu v hypotéze 2 bola moja odpoveď na výskumnú otázku negatívna, tj. že

Európska únia sa aktívne zapája do konfliktu a silovými spôsobmi sa ho snaží prikloniť na

jej stranu. EÚ sa snaží presadiť svoje geopolitické ciele a zvýšiť vplyv v regióne, na čo

používa všetky dostupné a možné prostriedky, či už vojenské alebo nevojenské. Táto

hypotéza sa opiera o teóriu štrukturálneho realizmu, kde je Európska únia vykreslená ako

jeden z účastníkov konfliktu so svojimi vlastnými záujmami. Pri porovnaní s teóriou

môžeme nájsť niekoľko prípadov silových krokov voči druhej strane konfliktu, ako

napríklad zavedenie politických a hospodárskych sankcií voči Rusku, čo je považované za

odvetný krok za ruskú politiku voči Ukrajine. Ďalším príkladom silového kroku

a využívania prostriedkov je vyhlásenie prezidenta Európskej komisie Josého Manuela

Barossu na adresu voľby Ukrajiny medzi Európskou úniou a Eurázijskou úniou s Ruskom

v roku 2013, kde povedal, že Ukrajina môže byť súčasťou iba jedného spolku a nie

obidvoch. Týmto dal Ukrajine jasne najavo, že si má vybrať, aj keď vedel, že EÚ disponuje

oveľa väčšou hospodárskou silou a tým pádom aj väčším vplyvom, než Eurázijská únia. Ako

silové tiež treba spomenúť kroky jednotlivých členských štátov, ktoré tlačili na autority

v Bruseli, aby zintenzívnili pomoc Ukrajine a viac sa angažovali v konflikte, čo však nebolo

umožnené.

Ako záver môjho výskumu môžem uviesť, že Európska únia sa správala väčšinovo

podľa vzoru politického pacifizmu, a snažila sa vyriešiť konflikt mierovou cestou, čo jej

však komplikovala vlastná nerozhodnosť, ako aj roztrieštenosť záujmov jej členských krajín,

ktoré sa pomocou európskej zahraničnej politiky snažili prezentovať vlastné politické

názory. Napriek niekoľkým prejavom silových krokov podľa teórie realizmu, ktoré

Európska únia urobila, sa však jej celkové správanie v konflikte ukazuje ako prospešné pre

stabilizáciu regiónu a zabezpečenie mierového rozuzlenia konfliktu.