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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

F

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce F

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Zpracování bibliografie je tragické (k tomu dále). Mnohde se práce vyznačuje stylem, který spíše

odpovídá debatě mezi kamarátmi v pivnici…

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

C

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

D

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

F

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

F

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

F

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka F

Celkové hodnocení obsahové úrovně F

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Mimo zcela neadekvátní práci s literaturou, se pozastavím nad tím, že autor vybudoval svou

teoretickou kostru na třech dílech. V celé diskusi o realismu si vystačí s jedním odkazem

(Mearsheimer 2007), micmochodem autor nepochopitelně opominul klíčovou Mearshiemerovu

knihu (2001) – Tragedy of Great Power Politics – která je úhelným kamenem ofenzivního realismu.

Teoretická část je i díky tomu nesmírně plochá až banální. S tím souvisí, že autor pracuje s EU –

jakožto s aktérem MV – to je poměrně zvláštní, neboť realisté (s výjimkou některých neoklasických

realistů) považují EU pouze a jen za uskupení států, které provádějí svou vlastní politiku. Tento rozpor

by minimálně bylo vhodné diskutovat. Dádám, že autor nezasadil jeho závěry do kontextu např.

Mearhsimerových recentních prací k roli USA a Evropských států v Ukrajinské krizi atd. Stran

metodologie – domnívám se, že autor nechápe, jak vzniká hypotéza a k čemu slouží. Hypotéze je

mostem mezi abstraktní teorií a měřitelnými daty – jejím zamítnutí, či akceptování má pak dopad na

důvěryhodnost teorie z níž byla odvozena. V tomto kontextu obvykle usilujeme i o vysvětlení

teoretického významu testovaného případu/vzorku. To v práci nevidím.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce selhává na formální i obsahové rovině. Viz níže. Autor neprokázal „řemeslnou schopnost“

psaní odborné práci. V tento okamžik je práce snad zajímavým draftem určeným k dalšímu

rozpracování vycizelování.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Nedoporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Práce má řadu zvláštností po formální i obsahové stránce. Výraznou zvláštností (dle mého

diskvalifikující) je nepřítomnost standardního seznamu literatury. Jakési pseudoodkazy jsou na konci

kapitol. Na mnoha místech jsou citace/odkazy velmi řídké. Například kapitola 2.2 o Mearhsimerově

ofenzivním relaismu obsahuje jeden jediný odkaz (Mearsheimer 2007) – a to na samém konci 3,5

stránkové kapitoly. Předchozí 2 stránková kapitola 2.1. obsahuje odkazy 2. Podobně viz stránky 23, či

26-7. Metodologická kapitola je zcela bez odkazů. Nadto uváděné kusy literatury (za kapitolami)

někdy nelze identifikovat v textu a naopak v textu se vyskytující odkazy nelze spojit s literaturou za

kapitolami (seznamy literatury za kapitolami mimochodem nejsou řazeny abecedně, což ztěžuje

jakoukoliv orientaci). Příklad s. 12 „(ENW, 2012)“ netuším, oč jde. Či na několika místech se

vyskytující EEAS (1, 2) – nelze rozklíčovat zda (v kap. 3) „EEAS ½“ je: European Neighbourhood Policy

(ENP) [online]. 2016 [cit. 2019-05-07]. Dostupné

z:https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/330/european-neighbourhood-

policy-enp_en, či Eastern Partnership [online]. 2016 [cit. 2019-05-07]. Dostupné z:

https://eeas.europa.eu/diplomaticnetwork/eastern-partnership/419/eastern-partnership_en. Není

bez zajímavosti, že autor často v textu odkazuje na kus WWW adresy – někdy jen na první kořen,

někdy na větší část dresy. To je jednak matoucí, druhak nestandardní a opat to znesnadňuje orientaci

(„EUobserver“, vs. „AKTUALITY.SK“. Práce je nadto slabá metodologicky i teoreticky. V souhrnu,

práce neměla doputovat k obhajobě.

Navrhuji hodnotit: F

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 4. 6. 2019 Podpis: _______________________